

2024-01-11

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: FRN-2024-00001

Medborgarförslag - att accelerera planeringen för återöppnande av tältet så våra barn får träna även på vintern

Inkom den 15 december 2023

Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden noterar att det redan pågår ett arbete som uppfyller intentionerna med förslaget om att accelerera planeringen för att återöppna kommunens fotbollstält.
2. Fritidsnämnden noterar redovisningen avseende vinterunderhåll på kommunens bollplaner.
3. Fritidsnämnden beslutar att det är kommunens idrottsdrift som ska vinterunderhålla kommunens bollplaner under vintersäsongen 2023/2024.

Medborgarförslaget är därmed färdigbehandlat.

Sammanfattning av ärendet

En medborgare har inkommit med följande förslag till kommunen:

- Att accelerera planeringen för återöppnande av tältet.
- Att se till att ploga planerna i full eller någon utsträckning tills tältet är igång.
- Att genom utbildning, information, försäkringar, eller vad som krävs, möjliggöra för föreningar att själva vinterunderhålla planerna.

Återöppning av tältet är planerat att ske vecka 4 efter ett utbyte av ifyllnadsmaterialet.

Den 23 oktober 2023 beslutade Fritidsnämnden att under en testperiod utöka vinterunderhållet på kommunens bollplaner under vintersäsongen 2023/2024. Beslutet innebär att kommunen snöröjer minst sju veckor mer än tidigare säsonger. Testperioden ska utvärderas i dialog med föreningslivet under våren.

Att snöröja en vinterplan görs av kommunens idrottsdrift som har rätt utrustning att snöröja planer utan att öka risken för att skador uppstår på anläggningen, kunskap om hur man snöröjer för att minimera risken för spridning av mikroplaster samt erfarenhet att bedöma när en plan är spelbar.

Förslag till beslut är att notera att det redan pågår ett arbete med att planera för återöppnandet av tältet, att notera redovisningen avseende vinterunderhåll av kommunens bollplaner samt besluta att det är kommunens idrottsdrift som ska vinterunderhålla kommunens bollplaner under vintersäsongen 2023/2024.

Förslagen i medborgarförslaget

Medborgaren föreslår kommunen att:

- Accelerera planeringen för återöppnande av tältet.
- Se till att ploga planerna i full eller någon utsträckning tills tältet är igång.
- Möjliggör för föreningar att genom utbildning / information / försäkringar (eller vad som krävs) att själva vinterunderhålla planerna.

Enhetens utredning och bedömning

Återöppnande av tältet

Nacka kommun har ett fotbollstält som möjliggör för fotbollsträning även under vintern. Sedan den 29 september 2023 har tältet varit stängt efter att luftmätningar visat på luftföroreningar i tältet. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade den 18 oktober 2023 att förelägga kommunen att tältet inte får öppnas innan problemen med luften är åtgärdad, §202.

Ett flertal enheter på kommunen har gemensamt arbetat intensivt med att ta fram åtgärder som gör det möjligt att öppna tältet igen. En åtgärdsplan är framtagen och tältet planeras att öppna igen vecka 4 efter ett utbyte av ifyllnadsmaterialet.

Vinterunderhåll av bollplaner säsongen 2023/2024

Den 23 oktober 2023 beslutade Fritidsnämnden att utöka vinterunderhållet på kommunens bollplaner under vintersäsongen 2023/2024, §76. En testperiod under denna vintersäsong som innebar att kommunen kunde snöröja vinterplaner med start i november samt igen med start vecka 3. Tidigare säsonger har vinterplogning skett med start vecka 6. I dialog med fotbollsföreningarna beslutades även om en prioriteringsordning för ytterligare plogning. I beslutet säkerställdes även att kommunens vinterplaner skulle utökas från fyra till fem planer samt att en sjätte plan skulle snöröjas vid behov så länge tältet inte var öppet. Totalt innebär beslutet att kommunen har eller kommer att vinterploga planer minst sju veckor mer än under tidigare säsonger. Fritidsnämnden har även beslutat att denna testperiod ska utvärderas i dialog med föreningslivet under våren, se bilaga 2 och 3.

Denna vintersäsong kommer det vara sex veckor som kommunens vinterplaner inte plogas, vecka 49 till vecka 2. Som jämförelse finns andra idrottsanläggningar i kommunen som inte är tillgängliga året runt, tex ishallar och de flesta sporthallar under de varmaste sommarmånaderna.

Snöröjning

Att snöröja en plan innebär alltid ett ökat slitage av konstgräset och en ökad risk att skador uppstår på planerna. Därför är det kommunens idrottsdrift, som har rätt utrustning och kompetens, som snöröjer kommunens planer. Att snöröja en plan görs med traktor och konstgräsplog. Plogningen tar bort den stora mängden snö. Efter plogning harvas planerna med ett galler för att få bort den mindre mängd snö som plogen inte får bort. Som sista steg borstas planerna för att luckra upp ifyllnadsmaterialet och få grässtråna att resa på sig. Idrottsdriften snöröjer alltid planer på ett sätt så att risken för spridning av mikroplaster till naturen minimeras.

Till vintersäsongen 2023/2024 har kommunen satt upp skyltar som informerar om en plan är en vinterplan som kommer att plogas eller en plan som inte kommer att plogas under vintern. På de planer som inte plogas finns även en hänvisning till närmaste vinterplan. Samtliga skyltar innehåller även information om att det endast är kommunens idrottsdrift som får ploga planerna.

Spelbara vinterplaner

Idrottsdriften har även kompetens att avgöra när en plan ska snöröjas eller inte. Att ploga bort snö från en plan innebär inte att den per automatik blir spelbar, det måste även gå att harva och/eller borsta planerna för att de ska bli spelbara. Vid många minusgrader när planerna är frusna går de inte att få i ett spelbart skick. Är planen frusen går den inte att harva eller borsta utan att konstgräset förstörs. Planen förblir då hård och isig, vilket innebär att skaderisken är för hög för att den ska kunna nyttjas. Varje dag gör kommunens idrottsdrift en ny bedömning om en plan ska snöröjas eller inte. När en plan snöröjs är bedömningen att den går att få i ett spelbart skick.

Då vädret är en avgörande faktor för om en plan kan bli spelbar vid snöröjning, finns därför inga garantier för att få spelbara planer vintertid oavsett hur mycket kommunen beslutar att planer ska vinterunderhållas. Under december 2023 hade exempelvis det växelvisa vädret med plusgrader och slask ena veckan och många minusgrader och en del snöfall veckan därpå gjort det svårt att få till spelbara planer. Det kalla vädret under början av januari har inte heller möjliggjort snöröjning då planerna varit frusna.

Enhetens bedömning

Utifrån ovan redovisning gör Kultur- och fritidsenheten följande bedömning.

Arbetet med att ta fram en åtgärdsplan och tidplan för återöppnande av tältet har varit en prioriterad fråga för fler enheter i kommunen och tältet planeras att öppna igen vecka 4.

Att vinterunderhålla bollplaner på ett sätt så att

- de inte skadas
- man minimerar risken för att mikroplaster sprids till naturen
- kan avgöra när en plan går att få spelbar vilket innebär en komplex logistik som kräver rätt utrustning och erfarenhet.

Det är stora ekonomiska värden som hanteras genom garantier, gränsdragningar mot leverantörer och försäkringar som kräver kommunen som huvudman. Enheten bedömer därför att det även fortsättningsvis endast ska vara kommunens idrottsdrift som ska vinterunderhålla kommunens bollplaner. Enheten bedömer vidare att den testperiod som genomförs under vintersäsongen 2023/2024 behöver utvärderas tillsammans med fotbollsföreningar innan beslut om ytterligare snöröjning kan tas.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut har inga ekonomiska konsekvenser för kommunen.

Konsekvenser för barn

Kommunen vinterunderhåller bollplaner i enlighet med fritidsnämndens beslut i oktober 2023, totalt 15 veckor under november 2023 fram till seriestarter i början av april vilket leder till att flera barn kan spela fotboll hela året. I övrigt har det inga konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 12 januari 2024

Bilaga 1. Medborgarförslag 15 december 2023

Bilaga 2. Tjänsteskrivelse FRN-2023-00035

Bilaga 3. Protokoll § 76 FRN-2023-00035

Hans-Otto Halvorsen
T.f. Kultur- och fritidsdirektör
Stadsledningskontoret

Anna Kristiansson
Utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten